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令和５年度６月補正予算の概要 

１ 予算編成の考え方 

国の「物価高克服に向けた追加策」に伴う対応など、緊急に対応すべき予算を計

上した。 

 

２ 一般会計補正予算（第２号）の概要 

（１）予算規模 

歳入については、国庫支出金、県支出金、繰入金など、歳出については、予算

編成の考え方に基づき、それぞれ計上した。 
この結果、補正額 547,546 千円を追加し、補正後の一般会計歳入歳出総額が

44,441,756 千円となった。 

（２）主な補正内容          【凡例】 ○新 ：新規事業 ○拡 ：拡充事業 

①国の「物価高克服に向けた追加策」に伴う緊急的対応 

○新 事業者支援・市民生活応援事業補助金（P18） 247,281千円 

②南相馬市第三次総合計画「７つの政策の柱」の取組 

政策の柱１ 教育・学び 

○新 人権施策推進事業（P12） 4,106千円 

政策の柱２ こども・子育て 

 民間保育所等施設整備事業補助金（P14） 15,699千円 

原町区認定こども園整備推進事業（P14） 656千円 

政策の柱３ 健康・医療・福祉 

○新 予防接種再接種費用助成事業（P16） 300千円 

○新 スポーツ合宿支援事業補助金（P22） 5,000千円 

政策の柱４ 産業・しごとづくり・移住定住 

○新 産地生産力強化総合対策事業補助金（P18） 3,369千円 

○拡 姉妹都市相互派遣交流事業（P20） 7,913千円 
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○新 サーフツーリズム事業（P20） 28,820千円 

政策の柱５ 都市基盤・環境・防災 

衛生施設更新準備事業（P16） 20,875千円 

政策の柱６ 地域活動・行財政 

○新 窓口申請支援（書かない窓口）システム導入事業（P12） 32,600千円 

○新 コンビニ交付利用促進事業（P12） 7,279千円 

 

（３）債務負担行為の補正 

（追加）                                 （単位：千円） 

 
 
 
 

 

 

 （４）地方債の補正 

（追加）                                 （単位：千円） 

限度額 起債の方法 償還の方法

24 過年発生公共土木施設補助災害復旧事業 3,600

証書借入
又は

証券発行

　融資条件の定めのある資金
については、その融資条件に
より、その他の資金について
は相手方との協定によるもの
とする。
　ただし、繰上償還をし、償
還年限を短縮し、又は低利債
に借り換えることができるも
のとする。

起債の目的 利率

　年３．０％以内
（ただし、利率見直し
方式で借り入れる資金
について、利率の見直
しを行った後において
は、当該見直し後の利
率）

 

【参考】基金の状況 

○財政調整基金                              （単位：千円） 

 
 

 
○みらいへつなぐ復興基金                         （単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

期　　　間

過年発生公共災害復旧事業（道路橋梁
施設）

令和６年度 110,550

小高区商業施設指定管理料
令和６年度から
令和７年度まで

　指定管理者との協定により締結する額

事　　項 限　　度　　額

補正前 今回 補正後 補正前 今回 補正後

5,114,475 300,043 0 300,043 1,963,349 99,745 2,063,094 3,351,424財政調整基金

基金名 Ｒ4末残高
積立額 取崩額 Ｒ5末残高

見込み

補正前 今回 補正後 補正前 今回 補正後

3,460,454 226,208 0 226,208 772,242 2,190 774,432 2,912,230みらいへつなぐ復興基金

基金名 Ｒ4末残高
積立額 取崩額 Ｒ5末残高

見込み
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３ 特別会計補正予算の概要 

（１） 介護保険特別会計（補正第1号） 

保険料納付再開に伴う収納対策に係る費用などの補正を行うもので、補正額

9,954 千円を追加し、補正後の歳入歳出総額が 7,248,525 千円となった。 

（２） 工場用地等整備事業特別会計（補正第1号） 

下太田工業団地新設造成地工事に伴う工事費用の補正を行うもので、補正額

140,954 千円を追加し、補正後の歳入歳出総額が 585,359 千円となった。 

（３） 後期高齢者医療特別会計（補正第1号） 

保険料納付再開に伴う収納対策に係る人件費の補正を行うもので、補正額

2,826 千円を追加し、補正後の歳入歳出総額が 922,810 千円となった。 

 

 


